
 
 

5 FEBBRAIO 2026 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: SECONDO AGGIORNAMENTO GRADUATORIA 

PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO AGLI STUDI 

POST-DIPLOMA A.A./A.F 2024-2025, - RINNOVI SECONDA ANNUALITA’.  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” disciplina gli interventi della Provincia Autonoma di Trento “rivolti a 

favorire il più largo accesso all’istruzione superiore e a consentire il raggiungimento dei più alti 

gradi di istruzione e di preparazione professionale agli studenti capaci e meritevoli anche se privi di 

mezzi”, 

 

l’art. 23 della L.p. 9/1991, al co. 3ter, prevede che “per incentivare la frequenza di percorsi di studio 

universitari da parte di studenti residenti in provincia di Trento, la Giunta provinciale può attivare 

politiche di supporto al diritto allo studio tradizionale e definire, con proprio provvedimento, 

strumenti innovativi a sostegno del successo universitario anche nella forma di contributo al piano 

di accumulo finanziario delle famiglie. Per attuare gli strumenti previsti da questo comma la Giunta 

provinciale può avvalersi dell'Opera Universitaria”, 

 

a partire dall’anno accademico 2017/2018 è stato avviato l’intervento denominato “contributo 

provinciale per il piano di accumulo” il quale prevede l’erogazione di un contributo da parte della 

Provincia a favore delle famiglie che durante il percorso scolastico del proprio figlio/della propria 

figlia hanno accumulato un capitale destinato alla copertura delle spese per l’istruzione terziaria 

accademica e non accademica. Il contributo è stabilito sulla base di quanto risparmiato dalle famiglie 

e al verificarsi di determinate condizioni (economiche e di merito), 

 

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1693 di data 25 ottobre 2024, sono state approvate le 

direttive ad Opera universitaria di Trento per la concessione dei contributi per il sostegno agli studi 

post- diploma (PAC) ai sensi dell'art. 23, comma 3 ter della legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 

con contestuale assegnazione delle risorse finanziarie per il bando relativo all’anno accademico/anno 

formativo 2024/2025, quantificate in euro 100.000,00, precisando che trattasi di un’assegnazione a 

destinazione vincolata, 

 

con determinazione n. 232, di data 31 ottobre 2024, è stato approvato il Bando per la concessione di 

contributi per il sostegno agli studi post-diploma a.a./a.f. 2024/2025 a studentesse e studenti residenti 

in provincia di Trento iscritti a percorsi di studi presso università, istituti universitari o istituti 

superiori di grado universitario e ad altri istituti di alta formazione professionale, che rilasciano titoli 

aventi valore legale, in tutto il territorio nazionale o all’estero, per corsi di laurea di primo livello o a 

ciclo unico, 

 

DETERMINAZIONE N. 27 

 



con determinazione n. 27, di data 6 febbraio 2025, è stata approvata la graduatoria per la concessione 

di contributi per il sostegno agli studi post-diploma a.a./a.f. 2024-2025, per una spesa complessiva 

pari a € 98.128,00 (irap esclusa), imputando la spesa sul Budget economico 2025, 

 

con determinazione n. 214, di data 24 ottobre 2025, è stato definito dal 17 novembre al 15 dicembre 

2025 il periodo per la presentazione delle domande di rinnovo per la seconda annualità del Bando per 

la concessione di contributi per il sostegno agli studi post-diploma a.a./a.f. 2024/2025, 

 

con determinazione n. 216, di data 24 ottobre 2025, è stato approvato un primo aggiornamento della 

graduatoria, portando la spesa a € 86.863,00, che sommata all’IRAP nella misura dell’8,5%, ha 

portato la spesa complessiva ad un importo pari ad € 94.246,35, 

 

sulla base delle domande di rinnovo pervenute nei termini definiti con determinazione n. 214, di data 

24 ottobre 2025, risulta necessario aggiornare la graduatoria di cui al punto precedente, come riportato 

negli allegati A e B, 

l’aggiornamento della graduatoria, di cui all’allegato B, riporta i dati completi degli studenti e delle 

studentesse; tale allegato, al fine di rispettare il divieto di diffondere dati identificativi di persone 

fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare informazioni relative alla 

situazione di disagio economico-sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge 

provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non è oggetto di pubblicazione sulla rete internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

l’aggiornamento della graduatoria viene pubblicato sulla rete internet in forma anonimizzata, come 

da allegato A al presente provvedimento, 

 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati anonimizzati e completi, 

prevale quanto contenuto in quelli completi, 

 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992 e dal d.lgs. 33/2013, 

 

si dà atto altresì che le attività oggetto del presente provvedimento non sono identificate da codici 

CUP, non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attengono ad un progetto di 

investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 

26/11/2020; in particolare, non afferiscono ad un obiettivo di sviluppo economico e sociale da 

raggiungere entro un tempo specificato; 

 

si dà atto inoltre che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse e che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è individuato 

nella figura del direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 



− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− vista legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

− visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

− vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2102 del 16 dicembre 2024 “Nuove direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti strumentali 

della Provincia”; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2026-2028 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20, di data 

26 novembre 2025 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 44 del 23 gennaio 2023; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il secondo aggiornamento della graduatoria dei 

contributi per il sostegno agli studi post-diploma a.a./a.f. 2024/2025 per studentesse e studenti 

residenti in provincia di Trento iscritti a percorsi di studi presso università, istituti universitari 

o istituti superiori di grado universitario e ad altri istituti di alta formazione professionale, che 

rilasciano titoli aventi valore legale, in tutto il territorio nazionale o all’estero, per corsi di 

laurea di primo livello o a ciclo unico, come risulta dagli allegati A e B, parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che l’aggiornamento di cui al punto 1. del presente provvedimento, porta la spesa 

complessiva della graduatoria dei contributi per il sostegno agli studi post-diploma a.a. 

2024/2025 a € 70.165,00 al netto del costo Irap; 

 

3. di prendere atto che le risorse non utilizzate saranno destinate al medesimo intervento negli 

anni successivi; 

 

4. di autorizzare la ragioneria ad adeguare le scritture contabili delle borse Pac e dell’Irap dovuta 

sulle medesime, a carico della macrovoce 046004 “Trasferimenti conti correnti a studenti da 

assegnazioni vincolate”, centro di costo 13 “Interventi economici”, secondo quanto risulta 

dagli allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

5. di liquidare il contributo relativo alla seconda annualità del contributo post-diploma agli 

studenti beneficiari entro 60 giorni dall’approvazione del presente provvedimento e 

comunque a seguito dell’invio da parte degli interessati della modulistica relativa alla 

detrazione d’imposta anno 2026; 

 



6. di introitare gli eventuali contributi che saranno restituiti dagli studenti alla macrovoce 34003 

“Proventi da rimborsi”, centro di costo 13 “Interventi economici” del budget 2026; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Codice 

unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP) di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 

2003, n. 3 e s.m.i.; 

 

9. di prendere atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992, è 

individuato nella figura del direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini; 

 

10. che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo entro 30 giorni a 

Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle “funzioni del 

Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel rispetto di quanto 

disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei procedimenti in materia 

di ricorsi amministrativi”) 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

n. all.: 4 

 

 
 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

(GM/rf) 

 


